
                                                                    ROMÂNIA 

                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    PRIMARUL  COMUNEI  CETARIU                               

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro    

 

HOTARARE nr. 63 din 10.07.2023. 

privind aprobarea modificării  contractului de delegare al serviciului de transport public 

prin curse regulate  

aplicabil la nivelul comunei Cetariu 

 

 

Analizând Raportul de specialitate nr. 3780 din data de 05.07.2023 și referatul de aprobare 

nr. 3779 din data de 05.07.2023, întocmite de către Compartimentul contabil si resurse umane, 

prin care se propune Consiliului Local al comunei Cetariu  aprobarea modificării  contractului de 

delegare a gestiunii serviciului de transport public prin curse regulate aplicabil la nivelul comunei 

Cetariu, 

În conformitate cu prevederile: 

- Regulamentului (CE) al Parlamentului European și al Consiliului nr. 1370/2007; 

- Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, modificată şi 

completată; 

- Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-

teritoriale ; 

- Prevederile art. 41, art. 42 și art.43 alin. 1 și 2 din Legea 51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilități publice; 

- Ordinul ANRSC nr. 272/2007 pentru aprobarea normelor cadru privind stabilirea, ajustarea 

și modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane; 

- prevederile art. 139 alin.(3) lit.a), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197, art. 198 alin. (1) și (2) 

din O.U.G. nr. 57/05.07.2019 privind Codul Administrativ; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă, începând cu data de 01.09.2023,  mojorarea tarifelor la bilete și 

abonamentele practicate de Oradea Transport Local S.A. pentru transportul public de călători de 

călători, la nivelul comunei Cetariu, conform anexei 1, prin încheierea unui act adițional la 

contractul de delegare nr. 370/26.11.2023 aplicabil la nivelul comunelor Paleu și Cetariu. 

Art.2.  Se mandatează primarul comunei Cetariu pentru a semna în numele și pe seama 

comunei Cetariu actul adițional prevăzut la art. 1. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 - Primarul comunei Cetariu; 

 - Instituţia Prefectului Judeţului Bihor; 

 - Serviciul Compartimentul Juridic 

 - Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transregio;  

   - Oradea Transport Local SA. 

Preşedinte de şedinţă,                                    Contrasemnează pentru legalitate: 

Meszaros Karoly Istvan   Secretarul general delegat al Comunei Cetariu, 

                                Kuin Nagy Lorant 

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 0 voturi pentru , 0 voturi împotrivă și 9 abținer 

 

http://www.cetariu.ro/


Anexa 1 la HCL. - anexa 6.1 la contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport 

local de persoane prin curse regulate nr. 370/26.11.2021 

 

Nr. 

crt. 

Denumire titlu 

transport 

Valabilitate Preț actual 

lei (TVA 

inclus) 

Preț propus 

lei (TVA 

inclus) 

 Modificare 

        % 

        ABONAMENTE     METROPOLITANE 

1 Intracomunal 1 luna, număr 

nelimitat de 

călătorii 

70 70 0% 

2 Oradea - Cetariu 1 luna, număr 

nelimitat de 

călătorii 

160 190 18,75% 

3 Oradea - Tăutelec 1 luna, număr 

nelimitat de 

călătorii 

170 200 17,65% 

4 Oradea – Șișterea 1 luna, număr 

nelimitat de 

călătorii 

170 200 17,65% 

5 Oradea - 

Șușturogi 

1 luna, număr 

nelimitat de 

călătorii 

180 210 16,66% 

        ABONAMENTE        COMBINATE 

6 Oradea - Cetariu 1 luna, număr 

nelimitat de 

călătorii 

180 210 16,66% 

7 Oradea - Tăutelec 1 luna, număr 

nelimitat de 

călătorii 

190 220 15,79% 

8 Oradea - Șișterea 1 luna, număr 

nelimitat de 

călătorii 

190 220 15,79% 

9 Oradea - 

Șușturogi 

1 luna, număr 

nelimitat de 

călătorii 

200 230 15,00% 

         BILET 

10 Intracomunal 1călătorie 5 5 0% 

11 Oradea - Cetariu 1călătorie 8 10 25,00% 

12 Oradea - Tăutelec 1călătorie 9 11 22,50% 

13 Oradea - Șișterea 1călătorie 9 11 22,50% 

14 Oradea - 

Șușturogi 

1călătorie 10 12 20,00% 

 

 

 


